
COPIA Deliberazione n° 74 in data 
10/09/2020

COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto: PRELIEVO  DAL FONDO  DI  RISERVA  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  CON 
CONTESTUALE VARIAZIONE DEL PEG.                

L’anno 2020, addì 10 del mese di Settembre alle ore 19:30 in FABBRICO, in seguito a regolari inviti  si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE presso la sala delle adunanze.

Eseguito l’appello, risultano:

Presenze
1 FERRARI ROBERTO Sindaco S
2 NEGRI CRISTINA Vice Sindaco S
3 CANI FEDERICA Assessore S
4 MANFREDOTTI CORRADO Assessore S
5 POZZETTI ELISABETTA Assessore S

TOTALE PRESENTI 5

TOTALE ASSENTI 0

Assiste alla seduta il SEGRETARIO del Comune Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA.
Il  Sig.  FERRARI  ROBERTO nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l’adunanza 
dichiara aperta la seduta, ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



GC74/2020

PRELIEVO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  CON 
CONTESTUALE VARIAZIONE DEL PEG.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione di C.C. n. 76 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022;
- Deliberazione  di  C.C.  n.  77  del  23/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione per il triennio 2020-2022 e relativi allegati e successive modifiche ed integrazioni;
- Deliberazione  di  G.C.  n.  5  del  09/01/2020  avente  per  oggetto:  “Approvazione  del  Piano 

esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022 – parte finanziaria”;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 
recita:
Art. 166. Fondo di riserva.
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti",  all'interno del programma "Fondo di riserva", gli  
enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del  
totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare  
nei  tempi  stabiliti  dal  regolamento  di  contabilità,  nei  casi  in  cui  si  verifichino  esigenze  
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis.  La metà della  quota minima prevista  dai  commi 1 e 2-ter  è riservata alla  copertura di  
eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi  
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite  
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese  
correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva",  
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese  
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Richiamato  inoltre  l’art.  176  del  citato  D.Lgs.  n.  267/2000  il  quale  attribuisce  all’organo 
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo 
di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Viste le circolari della Prefettura di Reggio Emilia – Ufficio territoriale del Governo:
- prot. n. 10473 del 18.08.2020 ad oggetto: “Referendum confermativo ed elezioni comunali del 

20  e  21  settembre  2020:  spese  per  organizzazione  tecnica  e  l’attuazione  delle  consultazioni 
elettorali”;

- prot. n. 10641 del 21.08.2020 ad oggetto: “Referendum confermativo ed elezioni comunali del 
20  e  21  settembre  2020:  Osservanza  delle  prescrizioni  sanitarie  e  di  sicurezza  durante  lo 
svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie 2020”; 

e dato atto che si è reso necessario integrare gli stanziamenti di bilancio 2020/2022 per far fronte 
alle  intervenute  esigenze  dell’ufficio  elettorale  per  l’importo  di  €  2.860,82  utilizzando  le 
disponibilità del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa;

Considerato  che  nella  missione  1,  programma  7  lo  stanziamento  di  previsione  dei  seguenti 
capitoli di bilancio è insufficiente e va rifinanziato:

Pag.n. 1



- cap. 1710/7 denominato “Compenso lavoro straordinario per consultazioni  elettorali”  - piano 
finanziario IV U.1.01.01.01.000;

- cap.1710/8 denominato “Contributi compenso lavoro straordinario per consultazioni elettorali” - 
piano  finanziario IV U.1.01.02.01.000

- cap. 1710/3 denominato “Irap – consultazioni elettorali” – piano finanziario V U.1.02.01.01.001
- cap.  1720/1  denominato  “Beni  per  consultazione  elettorali”  –  piano  finanziario  V 

U.1.03.01.02.010
- cap. 1730/1 denominato “Altre spese per consultazione elettorali dell’ente” – piano finanziario V 

U.1.03.02.99.004

Ritenuto di effettuare un prelievo dal fondo di riserva, a storno di competenza e di cassa, per 
complessivi € 2.860,82;

Ricordato che nel corso dell’esercizio è stato disposto n. 1 prelevamento dal fondo di riserva 
dell’importo complessivo di € 1.750,00 con Giunta Comunale n. 18 del 19/03/2020;

Verificato che il fondo di riserva ammonta attualmente a € 19.334,18;

Verificato che il fondo di riserva di cassa ammonta attualmente a € 19.250,00;

Ritenuto  di  disporre  la  relativa  variazione  di  bilancio  sia  di  competenza  che di  cassa come 
indicato nell’allegato n. 1, parte integrante del presente atto e la conseguente variazione al piano 
esecutivo di gestione come indicato nell’allegato n. 2;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli  artt.  1  e  2  della  L.  n.  42/2009”  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014  e  dal  D.M. 
dell’Economia e delle Finanze di concerto con il  Ministero dell’Interno e con la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri del 1 dicembre 2015; 

Preso atto degli allegati pareri, espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 t.v.: 
- favorevole, espresso dal Responsabile dell’area finanziaria Dott. Giuseppe Schena in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole, espresso dal Responsabile dell’area Finanziaria Dott. Giuseppe Schena in ordine alla 

regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1) Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 
iscritto  nel  bilancio  di  previsione  corrente  al  Cap.  1899/9  (Miss.  20  –  prog.  01  –  PdC 
U.1.10.01.01.001)  denominato  “Fondo  di  riserva”  e  al  Cap.  1900/0  (Miss.  20  –  Pdc 
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondi di riserva di cassa” l’importo di € 2.860,82 integrando le 
dotazioni dei capitoli  di spesa per gli importi  di  seguito elencati,  come risulta dall’Allegato 1, 
parte integrale e sostanziale del presente atto:

Pag.n. 2



Missione- programma Capitolo - Descrizione Importo

01/07 Elezioni e 
consultazioni popolari- 
Anagrafe e stato civile

1710/7  Compenso lavoro straordinario per consultazioni 
elettorali €. 874,30

01/07/ Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile

1710/8  Contributi Compenso lavoro straordinario per 
consultazioni elettorali €.181,80

01/07/ Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 1710/3  Irap consultazioni elettorali € 54,84
01/07/ Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 1720/1  Beni per consultazioni elettorali €.400,00
01/07/ Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 1730/1 Altre spese per consultazioni elettorali dell’ente €. 1.349.88

Totale prelevamento fondo di riserva €.2.860,82

2) Di dare atto  che,  a seguito  di  tale  prelevamento  il  capitolo  n.  1899/9 denominato  “Fondo di 
Riserva” presenta una disponibilità di € 16.437,36 e il capitolo 1900/0 denominato “Fondo di 
Riserva di Cassa” presenta una disponibilità di € 16.389,18;

3) Di approvare la conseguente variazione al piano esecutivo di gestione, come risulta dall’Allegato 
n. 2, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) Di comunicare l’adozione del presente atto all’organo consiliare, entro sei mesi ed in ogni caso 
entro  il  30  aprile  del  prossimo anno,  ai  sensi  dell’art.  166 comma  2  del  D.Lgs.  267/2000  e 
dell’art. 8 comma 2 del Regolamento di contabilità;

5) Di trasmettere, inoltre il presente provvedimento all’organo di revisione per gli adempimenti di 
cui al comma 1 lett. b) punto 2 dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

6) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del 
D.Lgs. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione. 

Pag.n. 3



Deliberazione di Giunta n. 74  del  10/09/2020

Letto approvato e sottoscritto 

PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
FERRARI ROBERTO  Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ (ART. 134 COMMA 4 D.LGS. 267/2000)

La presente deliberazione:  /X/ è stata resa /__/ non è stata resa  immediatamente eseguibile il giorno 10 settembre 
2020, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (ARTT. 124 e 125 D.LGS. 267/2000)

-  Copia della presente deliberazione viene :

Pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 da oggi 

____________________ per 15 giorni consecutivi

Comunicata contestualmente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 con nota prot. n. 

_________ del ______________________ .

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 COMMA 3 D.LGS. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il __________________________ per decorrenza dei 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione non avendo ricevuto richieste scritte e motivate con l’indicazione di  
norme violate, ai sensi degli artt. 127 e 134 del D.Lgs. 267/2000.

Addì
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

IL SEGRETARIO COMUNALE


